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01
ÇFARË ËSHTË COST? 

Bashkëpunimi Europian në Shkencë dhe Te-Bashkëpunimi Europian në Shkencë dhe Te-
knologji (COST) është një organizatë financuese 
për krijimin e rrjeteve kërkimore, të quajtura Aksi-
one COST. Këto rrjete ofrojnë një hapësirë të 
hapur për bashkëpunim midis shkencëtarëve në 
të gjithë Europën (dhe më gjerë) dhe në këtë 
mënyrë i japin shtysë përparimeve dhe inova-
cioneve kërkimore.

02
SA ZGJAT NJË AKSION COST?

Aksionet COST janë rrjete të cilat kanë një qasje 
nga poshtë-lart dhe kanë një kohëzgjatje prej 
katër vjetësh që nxisin kërkimin, inovacionin dhe 
karrierën.

03
CILI ËSHTË PROGRAMI I FINANCIMIT?

COST (Bashkëpunimi Europian në Shkencë COST (Bashkëpunimi Europian në Shkencë 
dhe Teknologji) është një program financimi 
që inkurajon rrjetëzimin e aktiviteteve kërki-
more shkencore dhe teknologjike në të gjithë 
Evropën dhe më gjerë. COST financohet krye-
sisht nga Programet Kuadër Europiane.

04
SI FUNKSIONON COST?

COST financon rrjete kërkimore ndërdisiplinore të COST financon rrjete kërkimore ndërdisiplinore të 
quajtura Aksione COST. Këto aksione bashkojnë 
studiues, novator dhe profesionist të tjerë, duke 
përfshirë specialist të industrisë, të cilët janë të 
vendosur në Europë dhe më gjerë, për të bash-
këpunuar në tema kërkimore për një periudhë 
4-vjeçare.

Po ashtu, ato janë gjithëpërfshirëse (49% e 
pjesëmarrësve janë femra) dhe një përshpejtues 
karriere për kërkuesit e rinj, ku 85% tregojnë që 
pjesëmarrja çon në rritje karriere (Të dhëna të 
marra në 29 maj 2025).

05
IMPAKTI DHE GJITHËPËRFSHIRJA

37% e aksioneve COST veprojnë si një paraportal 37% e aksioneve COST veprojnë si një paraportal 
për instrumente të tjera financimi. Propozimet vi-
juese nga Aksionet COST kanë një shkallë suksesi 
39%, që çon në 4.5 milionë financime spinoff për 
Aksion. 

09
SI TË PROPOZONI AKSIONIN TUAJ?

Nëse dëshironi të propozoni rrjetin tuaj të kërkimit 
të Veprimit COST, duhet ta bëni këtë përmes Thir-
rjes së Hapur COST.
https://www.cost.eu/funding/open-call-a-sim-
ple-one-step-application-process/

COST u përgjigjet pyetjeve të shpeshta të Rregul-
lave të saj të Annotuara për të ndihmuar Mbajtësit 
e Granteve që menaxhojnë një grant COST. 
https://www.cost.eu/cost-actions/annotat-
ed-rules-qa/

Nëse keni ndonjë pyetje tjetër që nuk mbulohet 
nga këto pyetje të shpeshta, ju lutemi kontaktoni 
Zyrtarin Administrativ të Veprimit tuaj. 
cost@nasri.gov.al

08
MERRNI PJESË NË NJË AKTIVITET TË COST 
ACTION?

Gjatë jetës së tyre, aksionet ofrojnë mundësi për Gjatë jetës së tyre, aksionet ofrojnë mundësi për 
t'u përfshirë në aktivitetet e tyre përmes Shkollave 
Trajnuese, Misioneve Shkencore afatshkurtra, sem-
inareve, konferencave, etj. Mundësitë krijohen 
nga aksionet individuale dhe promovohen 
nëpërmjet faqeve të tyre të internetit dhe kana-
leve të mediave sociale.
Për të marrë pjesë, kërkoni për aksionet dhe fushat 
e kërkimit që ju interesojnë nëpërmjet faqes 
ww.cost.eu, shfletoni aksionet, ose kontaktoni për-
faqësuesit e aksionit, apo përdorni direkt faqen e 
tyre të internetit për të gjetur se çfarë mundësish 
ofrojnë.
çon në rritje karriere (Të dhëna të marra në 29 maj 
2025).

07
ÇFARË ËSHTË GRANTI I INOVATORËVE 
COST?

Granti i Inovatorëve COST (CIG) është një inicia-
tivë që synon të ndërtoj ura nga kërkimi deri 
prezantimi në treg i produktit, apo shërbimit.
CIG-të synojnë të rrisin ritmin dhe suksesin e për-
parimeve kërkimore dhe si të tilla, t’u ofrojnë ak-
sioneve në përfundim, mundësinë për të krijuar 
ndikim shtesë gjatë vitit pas përfundimit të aksionit.
Grantet e COST Innovators kanë një kohëzgjatje 
prej 12 muajsh dhe përfitojnë nga të njëjtat aktivi-
tete rrjetëzimi të disponueshme për COST Actions.
Granti i Inovatorëve u lançua në Nëntor 2019 si një 
skemë pilot. Skema ishte parashikuar si pjesë e 
Planit Strategjik COST dhe ishte krijuar për të plotë-
suar nismat ekzistuese Horizon 2020.
CIG-të janë tani një veçori plotësisht e vendosur 
për COST nën Horizon Europe.

siç përshkruhet në Memorandumin e tyre të Mirëk-
uptimit.
Për të marrë pjesë si anëtar i Grupit të Punës, kon-
taktoni Kryesuesin e Aksionit (Chair) ose anëtarët e 
Komitetit Menaxhues nga vendi juaj për të diskutu-
ar kontributin tuaj të mundshëm.
Ju mund të aplikoni drejtpërdrejt për anëtarësim 
në Grupin e Punës nëpërmjet një faqeje të aksion-
eve në faqen e internetit të COST.

06
SI TË JESH PJESË E COST ACTIONS?

A. Bëhuni anëtar i Komitetit Menaxhues (MC)
MC-të janë përgjegjëse për koordinimin, zbatimin MC-të janë përgjegjëse për koordinimin, zbatimin 
dhe menaxhimin e një aksioni. Për çdo, aksion le-
johen deri në 2- përfaqësues për çdo vend anëtar 
COST, të cilët duhet të emërohen për të qenë MC.
Për të marrë pjesë si anëtar i MC-së, ju lutemi kon-
taktoni AGJENCINË KOMBËTARE TË KËRKIMIT 
SHKENCOR DHE INOVACIONIT në adresën zyrtare - 
cost@nasri.gov.al
Për të dërguar një aplikim drejt CNC, ju duhet te 
dërgoni në adresën elektronike si më sipër, një CV 
dhe një Letër Motivimi (të dyja në anglisht).
Ju lutem vendosni në titullin e-mailit kodin e ak-
sionit (CA ______ ) dhe titullin e saktë. 
Vëmendje: Ju do të kontaktoheni nga CNC në 
rast se ka nevojë për të dhëna shtesë ose kon-
firmim të të dhënave të paraqitura në aplikim.
Pas aplikimit tuaj, ju nuk do të njoftoheni/ kontak-
toheni nga CNC për përzgjedhjen apo mos përzg-
jedhjen tuaj.
Në rast se aplikimi juaj do të jetë i suksesshëm, ju 
do të njoftoheni me anë të një emaili automatik, 
të gjeneruar nga sistemi për emërimin tuaj. Në 
këtë e-mail do të gjeni dhe hapat e mëtejshëm 
për regjistrimin e profilit tuaj në platformën COST 
(rast se ju nuk e keni një të tillë.)
Periudha e vlerësimit mund të shkojë deri në 90- Periudha e vlerësimit mund të shkojë deri në 90- 
ditë pune.
Pas emërimit, në rastet kur një aksion ka nisur, Pas emërimit, në rastet kur një aksion ka nisur, 
emërimi juaj do të rezultoj me statusin “pending” 
deri në mbledhjen e ardhshme të Komitetit të Me-
naxhimit (MC), e cila kalon në evoting emërimin. 
Kjo procedurë mund të zgjas deri në 4- javë kalen-
darike.
Vëmendje: Cdo person mund të jetë i përfshirë 
maksimalisht deri në 3- aksione aktive. Cdo aplikim 
nga aplikant me pjesëmarrje aktuale me 3- aksi-
one, do të refuzohet automatikisht.

B. Bëhuni anëtar i Grupit të Punës
Grupet e punës kryejnë detyrat e kërkuara për të 
përmbushur objektivat e planit të projektit të rrjetit, 
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01
WHAT IS COST?

European Cooperation in Science and Technolo-European Cooperation in Science and Technolo-
gy (COST) is a funding organization for the cre-
ation of research networks, called COST Actions. 
These networks provide an open space for col-
laboration between scientists across Europe (and 
beyond) and thus give impetus to research ad-
vances and innovations.

02
HOW LONG DOES A COST ACTION LAST?

COST Actions are networks that have a bot-
tom-up approach and have a lifespan of four 
years that promote research, innovation and ca-
reers.

03
WHAT IS THE COST FUNDING PROGRAM?

COST (European Cooperation in Science and COST (European Cooperation in Science and 
Technology) is a funding program that en-
courages the networking of scientific and 
technological research activities across 
Europe and beyond. COST is mainly financed 
by European Framework Programs.

04
HOW DOES COST WORK?

COST funds interdisciplinary research networks COST funds interdisciplinary research networks 
called COST Actions. These actions bring together 
researchers, innovators and other professionals, in-
cluding industry specialists, who are based in 
Europe and beyond, to collaborate on research 
topics for a period of 4 years.

Also, they are gender inclusive (49% of partici-
pants are women) and a career accelerator for 
young researchers with 85% indicating that partic-
ipation has led to advancement (Data collected 
on May 29, 2025).

05
WHAT IS THE SUCCESS RATE OF COST AC-
TIONS?

37% of COST shares act as a front portal for other 
financing instruments. Follow-up proposals from 
COST Actions have a 39% success rate, leading to 
4.5 million spin-off funding for Action. 

09
HOW TO PROPOSE YOUR ACTION?

If you would like to propose your own COST Action 
research network, you should do so through the 
COST Open Call.
https://www.cost.eu/funding/open-call-a-sim-https://www.cost.eu/funding/open-call-a-sim-
ple-one-step-application-process/

COST responds to the frequently asked questions 
of its Annotated Rules to help Grant Holders man-
aging a COST grant. 
https://www.cost.eu/cost-actions/annotat-
ed-rules-qa/

If you have another question that is not covered 
by this FAQ, please contact the Administrative Of-
ficer of your Action. 
cost@nasri.gov.al

08
PARTICIPATE IN A COST ACTION 
ACTIVITY

During their lifetime, the shares offer opportunities During their lifetime, the shares offer opportunities 
to be involved in their activities through Training 
Schools, short-term Scientific Missions, seminars, 
conferences, etc. Opportunities are created by 
individual stocks and promoted through their 
websites and social media channels. To partici-
pate, search for the shares and research areas 
you are interested in via ww.cost.eu, and browse 
the shares, or contact the representatives of the 
share, or use their website directly to find out what 
opportunities they offer.

07
WHAT IS THE COST INNOVATORS GRANT?

The COST Innovators Grant (CIG) is an initiative 
that aims to build bridges from research to the in-
troduction of a product or service to the market.
CIGs aim to increase the pace and success of re-
search advances and, as such, provides conclud-
ing actions with the opportunity to create addi-
tional impact in the year following the completion 
of the action.
COST Innovators grants are extended for 12 
months and benefit from the same networking ac-
tivities available for COST Actions.
The Innovators Grant was launched in November 
2019 as a pilot scheme. The scheme was envis-
aged as part of the COST Strategic Plan and was 
designed to complement existing Horizon 2020 ini-
tiatives.
CIGs are now a fully established feature for COST 
under Horizon Europe.

B. Become a member of the Working Group.
The working groups perform the tasks required to 
meet the objectives of the network project plan, 
as described in their Memorandum of Understand-
ing.
To participate as a member of the Working Group, 
contact the Chair of the action or members of the 
Management Committee from your country to 
discuss your possible contribution. You can apply 
directly for membership of the Working Group via 
a share page on the COST website.

06
HOW TO BE PART OF COST ACTIONS?

A. Become a member of the Management Com-
mittee (MC).
MCs are responsible for the coordination, imple-
mentation and management of an action. For 
each share, up to 2 representatives are allowed 
for each COST member country, who must be ap-
pointed to be the MC.
To participate as a member of the MC, please 
contact the NATIONAL AGENCY FOR SCIENTIFIC 
RESEARCH AND INNOVATION at the official ad-
dress - cost@nasri.gov.al

To send an application to CNC, you must send a 
CV and a Letter of Motivation (both in English) to 
the above email address.
Please include the action code (CA ___) and the 
correct title in the e-mail subject.
Attention: You will be contacted by CNC in case 
there is a need for additional data or confirmation 
of the data presented in the application.
After your application, you will not be notified/ After your application, you will not be notified/ 
contacted by CNC about your selection or nonse-
lection.
If your application is successful, you will be notified 
by an automatic, system-generated email of your 
appointment. In this e-mail you will also find the 
next steps for registering your profile on the COST 
platform (in case you do not have one.)
The evaluation period can take up to 90 working 
days.
After the appointment, in cases where an action After the appointment, in cases where an action 
has started, your appointment will result in the 
status "pending" until the next meeting of the Man-
agement Committee (MC), which switches to 
e-voting the appointment. This procedure can 
take up to 4 calendar weeks.
Attention: Each person can be involved in a max-
imum of 3 active actions.
Any application from an applicant with current 
3-share participation will be automatically reject-
ed.
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